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Введение

Актуальность темы исследования

Человеческие ресурсы являются одной из ключевых составляющих конкурентного

преимущества компании. Знания, умения, навыки и компетенции сотрудников должны быть

эффективно применены для достижения целей предприятия. Именно HR-служба во многом

несет ответственность за это. Актуальность выбранной темы работы обусловлена тем, что

повышение эффективности работы службы персонала способствует росту

производительности в организации в целом.

Работник занимается своей трудовой деятельностью для того, чтобы удовлетворить

собственные потребности. Однако удовлетворение данных потребностей, а также достижение

тех целей, которые преследует предприятие, должно осуществляться в рамках выполнения

одной деятельности. В связи с этим особенно важным является эффективная деятельность

службы персонала, которая даст возможность достигнуть целей, которые преследует

предприятие, привлечь и удержать на длительное время сотрудников с высоким уровнем

квалификации.

Каждая организация, которая желает сохранить свое преимущество перед конкурентами,

а также занять и удержать свою нишу на рынке, нуждается в работниках, которые умеют

использовать современные технологии, а также обладают необходимыми знаниями.

Компетентные сотрудники – это главная сила каждого предприятия, которая позволяет

достигнуть стратегические цели данной компании. Уровень результативности деятельности

сотрудников будет зависеть от уровня профессионализма данных работников, от их опыта, а

также от уровня результативности всей системы управления.

Роль HR-службы в компании очень значима, так как ее вклад в деятельность организации

в виде эффективного управления персоналом во многом определяет степень успешности

фирмы в целом. Именно сотрудники службы персонала руководят подбором, адаптацией при

вхождении в новый трудовой коллектив, планируя обучение и рассчитывая затраты на него,

контролируя численность сотрудников в штате. Чтобы весь это огромный комплекс работ

выполнялся, удовлетворяя потребности организации, необходимо четко понимать место

службы персонала в компании, ее задачи и функции. Для наиболее эффективного

использования имеющихся ресурсов сотрудники HR-отдела должны использовать самые

передовые и подходящие конкретной фирме инструменты, с помощью которых возможно

оптимизировать все процессы, касающиеся работы с персоналом.

Степень научной проработанности проблемы

Основные аспекты, связанные с работой службы персонала и способами повышения ее

эффективности, освещаются в трудах таких российских авторов, как Азарова О.А., Антонова
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О.А., Белкин В.Н., Белкина Н.А., Братчикова А.А., Буйлова М.К., Вукович Г. Г., Галицкий А.,

Герасимова А.В., Гладкая К.В., Горяинова Т.П., Дороговцева А.А., Дуракова И.Б., Захарова Л.

Н., Зиновьева И.С., Имамвердиева М.И., Каинова В. В.,. Калинкина М.Е., Кибанов А.Я.,

Киселева Г.С., Ковалева В. А., Козлова О.А., Колесник А.Е., Колесникова И.В., Кузнецов С.А.,

Кузьмина Л.П., Кульчицкая Е.В., Лавров, В.Н., Леонтьева Е.Г., Лобасева О., Лушникова И.С.,

Магзумова Н. В., Миронов А., Моисеева Е.Г., Николаев Н.А, Ободец Р.В, Ободец Я.В., Пак

В.Д., Певнева А.Г., Петрова А.К., Петрова Т.А., Петров С.В., Родионова Т.Г., Савкин К.,

Самородская Н.Г., Селентьева Д.О., Семина А.П., Скопич Д.Л., Стожко, Д.К., Стожко, К.П.,

Толкунова Е.Г., Тугускина, Г.Н., Филясова Ю.А., Хайрулина Л.Р., Чернецкий В.Ю, Шарин

В.И., Шипицына И.В., Шульгина Ю.В., Юрко И.О. Этому вопросу уделяли внимание так же

и зарубежные авторы Гонсалес С., Мохамд А. А., Ричман Н., Ульрих Д., Экслер А.

Цели и задачи исследования

Целью выпускной квалификационной работы является разработка проекта оптимизации

работы службы персонала организации на основе предлагаемых инструментов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

 проследить изменение роли и места службы персонала в организации;

 определить функции службы персонала в современных организациях;

 систематизировать направления и инструменты оптимизации деятельности службы

персонала;

 проанализировать успешный опыт применения данных инструментов в компаниях;

 выявить проблемы в системе применяемых инструментов, а также в работе службы

персонала анализируемой организации;

 разработать предложения по внедрению инструментов и методов, позволяющих

оптимизировать работу службы персонала организации.

Объектом исследования является работа службы персонала в организации.

Предмет исследования – инструменты оптимизации работы службы персонала

организации.

Гипотеза: инструменты оптимизации работы службы персонала позволяют повысить

эффективность управления персоналом.

В процессе написания выпускной квалификационной работы использовались

следующие методы исследования: наблюдение, анализ, сравнительный метод,

интервьюирование, анкетирование, метод табличного отображения данных, прогнозирование.

Научная новизна исследования заключается в развитии теоретических и методических

положений по формированию визуализированной структурированной системы инструментов

по оптимизации работы службы персоналом по выделенным автором направлениям
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деятельности данного подразделения, а также в составлении алгоритма улучшения

деятельности работников службы управления персоналом как работников предприятия.

Практическая значимость исследования состоит в том, что результаты исследования

могут быть использованы в качестве базы исследовательской, аналитической и проектной

деятельности специалиста по управлению персоналом на основе разработанного проекта по

оптимизации деятельности службы управления персоналом.

Апробация результатов исследования

Апробация результатов исследования прошла в рамках CXVIII студенческой

международной научно-практической конференции в виде тезисов на тему «Анализ

предложений на рынке труда для работников службы персонала», а также в рамках LXX

Международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы экономических

наук и современного менеджмента» в виде тезисов на тему «Портрет специалиста по

управлению персоналом глазами современных работодателей». Кроме того, была

опубликована статья «Функции службы персонала глазами современного работодателя» в

сборнике научных статей «Вопросы студенческой науки» в выпуске №10 (74) за октябрь 2022

года. Сертификаты и иные подтверждения участия в указанных конференциях и публикациях

представлены в приложениях 1–4.

Во введении обоснована актуальность темы выпускной квалификационной работы,

сформулированы ее цели и задачи, определены предмет и объект исследования, показаны

основные научные и практические результаты работы.

В первой главе «Трансформация роли и функций службы персонала» рассмотрены

периоды эволюции изменений целей, роли и функций службы персонала организации.

Отражены различные взгляды на функции службы персонала, которые были обобщены в

четыре основных направления.

Во второй главе «Внедрение инструментов оптимизации работы службы персонала»

проанализирован опыт использования передовых инструментов оптимизации работы службы

персонала в современных организациях. Перечисленные инструменты были

систематизированы по четырем направлениям деятельности службы персонала организации.

В третьей главе «Проект по оптимизации работы отдела кадров АО «КХЗ» дана

социально-экономическая характеристика исследуемого предприятия. Был проведен анализ

структуры отдела кадров, рассмотрены обязанности и образование работников отдела.

Выявлены проблемы в сфере исполнения трудовых обязанностей работниками отдела кадров,

предложены мероприятия по оптимизации работы отдела и посчитана их эффективность.

В заключении обобщены полученные результаты и сделаны выводы по содержанию

выпускной квалификационной работы.
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Глава 1. Трансформация роли и функций персонала

1.1 Эволюция роли и места службы персонала организации

Вопросы организации и развития служб персонала на предприятиях часто становятся

предметом исследования как российских, так и зарубежных ученых. В Российской Федерации

вследствие перехода к рыночной экономике эти исследования стали особенно актуальны. В

условиях смены экономической системы появилась необходимость поиска новых методов

повышения эффективности труда и централизации всех функциональных направлений в сфере

кадрового управления в единую службу по управлению персоналом.1

Многие исследователи считают, что управление персоналом началось уже тогда, когда

первые представители человечества объединялись в родовые общины и решали вопросы

разделения труда, трудовой дисциплины и мотивации. В средние века на предприятиях

использовался труд небольшого количества людей и управлением персоналом занимался

хозяин бизнеса. Разумеется речи ни о какой службе персоналом тогда не шло. История

становления службы персонала начинается с 1900 года.

Промышленная революция в Европе и Соединенных Штатах и связанный с этим рост

масштабов производства, привели к усилению недовольства работников условиями своего

труда.2 В этот период произошло увеличение интенсивности и эксплуатации труда, простые

работники отдалились от собственников предприятий.

Для того чтобы избежать забастовок и простоев работодатели начали нанимать

специалистов, которые занимались только отношениями с рабочими. Фактически это были

первые специалисты по персоналу. 1912 год считается датой создания отдела кадров в

современном понимании этого слова.3

Существенные изменения в работе с персоналом в развитых странах произошли в 1920–


[…]

144Курс «Специалист по документационному обеспечению и подбору персонала со знанием программы «1С:

Зарплата и управление персоналом»» ГБОУ ДПО Центра "Профессионал" [Электронный ресурс]. – Режим

доступа:

https://eduprof.mos.ru/%D0%A6%D0%9F.%D0%91.64_%D0%A1%D0%BF%D0%B5%D1%86%20%D0%BF%D0%

BE%20%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D1%83%D0%BC%20%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D1%81%D0%BF%20
%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D0%B1%D0%BE%D1%80%20%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%201%D0%

A1_%D0%97%D0%A3%D0%9F.pdf
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Приложение 22

Тарифы размещения вакансии на сайте hh.ru

Название тарифа Возможности Стоимость в руб./мес.

Вакансия "Стандарт"

Подходит для несрочного подбора при

ограниченном бюджете.

Предполагает размещение на 30 дней.

Цена зависит от региона

размещения - от 1086

Вакансия "Стандарт Плюс"

Подходит для сложного подбора.

Максимум откликов в течение месяца.

Авто обновление каждые 3 дня.

Предполагает размещение на 30 дней.

Цена зависит от региона

размещения - от 3564

Вакансия "Премиум"

Подходит для массового подбора. Максимум

откликов в течение недели.

Автоподнятие в поиске на 7 дней.

Выделение в поиске на 7 дней.

Предполагает размещение на 30 дней.

Цена зависит от региона

размещения - от 11167
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Приложение 23

Тарифы размещения вакансии на ресурсе "JCAT"

Название тарифа Возможности Стоимость в руб./мес.

Минимальный

(Базовый тариф)

Размещение на 47 сайтах.

Автообновления вакансий на 2 сайтах: Зарплата.ру

каждые 7 дней (при наличии в регионе),

Карьерист.ру каждый будний день.

Предполагает размещение на 30 дней.

1990

Оптимальный на 7 дней Размещение на 55 сайтах, включая: HH.RU,

Superjob.ru

Предполагает размещение на 7 дней.

2790

Оптимальный

(Расширенный тариф)

Размещение на 57 сайтах, включая: HH.RU,

Superjob.ru

Автообновления вакансий на 3 сайтах: SuperJob

каждые 7 дней, Зарплата.ру каждые 7 дней (при

наличии в регионе), Карьерист.ру каждый будний

день.

Предполагает размещение на 30 дней.

4990

Максимальный

(Суперэффективный

тариф)

Размещение на 58 сайтах, включая: Стандарт + на

HH.RU, SuperJob, Avito.

Автообновления вакансий на 4 сайтах: HH.ru каждые

3 дня, SuperJob каждые 7 дней, Зарплата.ру каждые 7

дней (при наличии в регионе), Карьерист.ру каждый

будний день.

На сайте Авито вакансия будет размещена в рамках

тарифа до того, как получит 15 откликов.

Предполагает размещение на 30 дней.

11890
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Приложение 24

Тарифные планы платформы для обучения Skillspace

Название тарифа Стоимость в руб./мес. Условия Возможности

Любитель 1490 Безлимит Гб

3 курса

Безлимит учеников

3 сотрудника

Конструктор тестов

Домашние задания

API и Webhook

Профи 2990 Безлимит Гб

10 курсов

Безлимит учеников

10 сотрудников

Все из тарифа «Любитель» +

Онлайн-чат с учениками

Функционал вебинаров

Группы студентов

Автопроверка заданий

Тарифы для курсов

Триал для учеников

Эксперт 6990 Безлимит Гб

Безлимит курсов

Безлимит учеников

Безлимит сотрудников

Все из тарифа «Профи» +

Роли для сотрудников

Расширенные лимиты

Бизнес 14990 Безлимит Гб

Безлимит курсов

Безлимит учеников

Безлимит сотрудников

Все из тарифа «Эксперт» +

Настройка оформления

White Label

Собственный домен
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Приложение 25

Инструменты совершенствования работы отдела кадров предприятия

Направление Мероприятие по совершенствованию работы Необходимость
финансовых вложений

1 2 3

Организация отдела кадров Переименование в отдел по работе с человеческими

ресурсами.

Не требует

Проведение спринт-ревью Не требует

Использование дашбордов Не требует

Наем менеджера по обучению и развитию

персонала

Требует

Повышение квалификации для работников отдела

кадров

Требует

Обеспечение

высококвалифицированным

персоналом

Использование социальных сетей Не требует

Использование входного анкетирования и

тестирования

Не требует

Облачное хранение оцифрованной информации о

кандидатах

Не требует

Создание реферальной программы Требует

Корректировка вакансии Не требует

Размещение вакансий на большем количестве

сайтов при помощи специального сервиса "JCAT."

Требует

Обучения и развития

персонала

Создание программы обмена сотрудниками Не требует

Проведение кинотренингов Не требует

Тренинги: групповые и индивидуальные,

практикумы и семинары

Не требует

Автоматизация процесса обучения и разработка
онлайн и оффлайн-курсов

Требует

Запись видеоуроков. Не требует

Оценка и аттестация

персонала

Внедрение метода 360 градусов Не требует

Повышение эффективности

работы персонала

Разработка системы грейдирования с

использованием KPI

Не требует

Организация корпоративных мероприятий Требует

Официальное признание заслуг Не требует

Вовлечение коллектива в процесс управления Не требует

Организация трудовых соревнований Требует

Гибкий режим рабочего времени для определенных

категорий сотрудник

Не требует

Полезные подарки к памятным датам Требует

Политика открытых дверей в отделе кадров. Не требует

Организация программы стажировок и практик для

студентов и выпускников

Требует

Развитие КСО.