САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Инструменты оптимизации работы службы персонала организации»,

Акининой Ксении Олеговны,

обучающейся по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами»

по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до 101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

7

В качестве цели заявлена

«разработка проекта

оптимизации работы

службы персонала

организации», а

разработаны

«Мероприятия и

инструменты

совершенствования работы

отдела кадров предприятия

организации» , все-таки

проект имеет свои

качественные

характеристики.

3 Четкость постановки целей и задач

исследования

8

В постановке задач автор

использует различные

категории: направления,

инструменты, методы, а

предлагает еще и

мероприятия. Надо

внимательнее относиться к

категорийному аппарату

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

8

При постановке задач,

сначала идет задача

систематизировать

направления и

инструменты оптимизации,

а затем уже исследование

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

лучших практик, по тексту

– наоборот.

5 Научная новизна и практическая

ценность

8

Заявленный в качестве

новизны «Алгоритм

улучшения деятельности

работников службы по

управлению персоналом как

работников предприятия»

требует более развернутого

описания и дополнений

6 Достоверность полученных

результатов

7

В практической части

работы не всегда указаны

источники информации

данных о рассматриваемой

компании

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации
8

Следовало бы более

конкретно сравнить

затраты на внедрение

предполагаемых для

компании цифровых

инструментов

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР

8

Не всегда указаны

источники информации,

особенно количественной.

В тексте ссылки не на все

Приложения

10 Соблюдение графика выполнения ВКР

6

Работа над ВКР должна

носить более планомерный

и систематический

характер, как и

консультации с научным

руководителем

Сумма баллов: 80

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

Работа содержит собственные выводы, обобщения и разработки. Неправомерные

заимствования в работе отсутствуют.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует.

Соответствует

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требованиям.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: хорошо

Научный руководитель

к.э.н., доц. кафедры Управления

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

Е.В.Маслова

23.05.2023